
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 194

Data di registrazione 10/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: LAVORI  DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI E SISTEMAZIONE ZONE INTERNE AL 
CIMITERO COMUNALE, 2° STRALCIO.CIG:7116577120- CUP: F37H15002210004- 
LIQUIDAZIONE 2° S.A.L.  ALLA DITTA MARINO ROSARIO SRL SOCIETÀ 
UNIPERSONALE.

_________________________________________

   

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:
con Determinazione del Capo Settore n.189 del 19/6/2017, è stato approvato il progetto dei 

lavori di realizzazione nuovi loculi cimiteriali e sistemazione zone interne al cimitero comunale  
2° stralcio. redatto e vistato dall’U.T.C. per l’importo complessivo di €.268.693,00;

    con determinazione n.192 del 22/06/2017, sono state scelte le modalità di gara ed è 
stato approvato il relativo bando;
   nella stessa determinazione si è dato atto che la gara sarebbe stata espletata dal Libero 
Consorzio comunale di Agrigento, stante che dal 1° novembre 2015 è in vigore la disposizione 
che inibisce ai comuni non capoluogo la contrattazione autonoma in tema di lavori, servizi e 
forniture,  e impone agli  stessi  di  eseguire le relative procedure di  gara in forma aggregata 
(Unioni di comuni, Convenzioni con altri comuni, ricorso a soggetti aggregatori o alle Province),  
ai sensi dell'art.33, comma 3 bis, del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.

in data 13 luglio  2017, il  Dirigente del  settore del  Libero Consorzio,  dott.Fortunato 
Fabrizio  Caruana  e  l'ing.  Concetta  Di  Vincenzo,  Capo  Settore  UTC,  hanno  sottoscritto 
digitalmente la convenzione per l'espletamento della gara in oggetto;

Considerato che:
sono stati esperiti gli atti relativi alla procedura aperta  e con determinazione n.401 del 

18/12/2017 i lavori, di che trattasi, sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Marino 
Rosario srl Società Unipersonale, con sede in Mazara del Vallo, per l’importo di €.166.305,34 al 
netto del ribasso del 26,8967%, oneri per la sicurezza compresi.

    In data 7/2/2018 è stato stipulato il contratto Rep. 13;
in data 12 febbraio 2018 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Atteso che:
con determinazione n.82 del 6/3/2018 è stata corrisposta alla ditta l'anticipazione ai 

sensi dell'art.35, comma 18, del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per l'ammontare  di €.33.261,07, 
pari al 20% dell'importo contrattuale;

con determinazione n.115 del 18/4/2018 è stato liquidato all'impresa il primo S.A.L. ;



durante  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  necessario  apportare  piccole  variazioni  di 
dettaglio al progetto e rivedere le quantità delle singole voci, nell'intento di pervenire a una 
razionalizzazione dei tratti stradali interni al cimitero:

pertanto è stata redatta una perizia di variante ai sensi dell'art.106, comma 2 lett.b) del 
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., approvata con determinazione n.161 del 31/5/2018; 

in  data  31/5/2018  è  stato  stipulato  atto  si  sottomissione,  registrato  a  Marsala  il 
7/6/2018 al n.752 ;

in data 14 giugno 2018 è stato redatto il 2° S.A.L. a tutto il 8/6/2018 dell'importo di  
euro  182.291,91  al netto  del  ribasso  d’asta  del  26,8967%  ,  comprensivo  del  costo  della 
sicurezza,  e il relativo certificato di pagamento n.2 di €.75.587,15 cosi distinto:

Importo netto lavori € 182.291,91

A dedurre

0,50% per infortuni € 911,46

20% anticipazione € 33.261,00

Acconti precedenti € 72.532,30

Rimane il credito € 75.587,15

In data 14/6/2018 prot.20405 la ditta Marino Rosaro srl  ha trasmesso la fattura n.5 
del 14/6/2018, dell'importo complessivo di € 83.145,87 IVA compresa, relativa al 2° S.A.L.;
 
Dato atto che la ditta è in regola in ordine agli adempimenti contributivi;

Per quanto sopra
PROPONE

Di  liquidare  alla  ditta  Marino  Rosario  srl  la  fattura  n.5   del  14/6/2018,  dell'importo 
complessivo di € 83.145,87 IVA compresa,  relativa al 2° S.A.L.  per lavori di realizzazione nuovi 

loculi e sistemazione zone interne al cimitero comunale, 2° stralcio, eseguiti a tutto il 8/6/2018, 
ed al certificato di pagamento n.2 dell’importo netto di €.75.587,15.

 Il Dirigente  U.T.C.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista  la  deliberazione  Commissariale   n.15  del  17/5/2017  di  approvazione  bilancio  di 
previsione finanziaria 2017/2019.
Vista la deliberazione commissariale n.14/2017 di approvazione D.U.P.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.81/2017 di approvazione P.E.G. 
Vista la determinazione sindacale n.22 del 12/4/2018. 
Vista la proposta sopra riportata

Visto il contratto Rep.7/2018

 DETERMINA

Di liquidare alla ditta Marino Rosario srl la fattura n.5  del 14/6/2018, dell'importo 
complessivo di € 83.145,87 IVA compresa,,  relativa al 2° S.A.L.  per lavori  di  realizzazione 

nuovi  loculi  e  sistemazione  zone  interne  al  cimitero  comunale,  2°  stralcio,  eseguiti  a  tutto il 
8/6/2018, ed al certificato di pagamento n.2 dell’importo netto di €.75.587,15 con pagamento:

- in quanto a € 75.587,15 alla ditta Marino Rosario srl, 

- in quanto a € 7.558,72 a titolo di imposta sul valore aggiunto secondo le disposizioni 
di cui all’art.17 ter del d.P.R. n.633/1972 e successive modifiche e integrazioni;

Dare  atto  che  la  somma  di  €  83.145,87  trova  copertura   al  codice  di  bilancio 
12096.02.0967  imp.81787.

Di bonificare le somme spettanti sul conto corrente dedicato indicato in fattura



Di avere verificato ai sensi dell'art.183, comma 8 del T.u.o.e.l.  che, il  programma dei 
pagamenti  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole del  pareggio di 
bilancio;

Il  presente atto viene trasmesso al  servizio finanziario per l’esercizio dei controlli  e dei riscontri  

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 3°, del T.u.o.e.l.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Felice Bonardi il 09/07/2018

Il Responsabile
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


